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套期会计解析（二）

应唯■

作者简介：应 唯，财政部会计司原巡视员。

套 期 会 计（2017）中 规 定，同 时 满

足下列三个条件的，才能运用套期会计

（2017）规定的套期会计方法进行处理 ：

一是套期关系仅由符合条件的套期工

具和被套期项目组成。二是在套期开始

时，企业正式指定了套期工具和被套期

项目，并准备了关于套期关系和企业从

事套期的风险管理策略和风险管理目标

的书面文件。三是套期关系符合套期有

效性要求。本文将详细解析运用套期会

计方法的三个条件。

一、符合条件的套期工具和被

套期项目

企业进行经济上的套期业务，首先

要确定相关的套期工具和被套期项目。

只有符合套期会计（2017）中规定的套期

工具和被套期项目才符合套期会计方法

的条件。

（一）符合条件的套期工具

套期工具，是指企业为进行套期而

指定的、其公允价值或现金流量变动预

期可抵销被套期项目的公允价值或现

金流量变动的金融工具。具体包括以下

两类 ：

1. 以公允价值计量且其变动计入

当期损益的衍生工具。衍生工具通常可

以作为套期工具。衍生工具包括远期合

同、期货合同、互换和期权，以及具有

价格是每桶 40 美元，期权买方 A 公司

就可以在期权到期时，即以每桶 40 美

元的价格购买石油，但如果当时市场价

格是 60 美元，该企业就得蒙受每桶 20

美元的损失，共计 2 万美元。随着油价

的不断攀升，该企业蒙受的损失越来越

大，没有及时止损平仓，反而不断追加

保证金，期望油价稳定后到期行权，但

随着油价不断上涨，最终导致强制平

仓。此案中，该企业所卖出的看涨期权

不属于套期会计（2017）中符合条件的

套期工具。

2. 以公允价值计量且其变动计入当

期损益的非衍生金融资产或非衍生金融

负债。该项符合条件的套期工具为套期

会计（2017）此次修订新增的一类符合条

件的套期工具。例如，某公司持有 1 年

期的票据，其收益率与黄金价格指数挂

钩，划分为以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产 ；同时，甲公司

签订了一项 1 年后购买黄金的合同（尚

未确认的确定承诺），以满足生产需要。

一年以后，一个买入一个卖出，可以作

一个套期。在这个例子中，票据是以公

允价值计量且其变动计入当期损益的非

衍生金融资产，可以被指定为套期工具，

对尚未确认的确定承诺的价格风险引起

的公允价值变动风险敞口进行套期。

此外，并非所有以公允价值计量且

远期合同、期货合同、互换和期权中一

种或一种以上特征的工具等。例如，某

企业为规避库存铜价格下跌的风险，可

以卖出一定数量铜期货合同。其中，铜

期货合同即是套期工具。但是，衍生工

具无法有效地对冲被套期项目风险的，

不能作为套期工具。企业的净签出期权

（包括企业单独卖出期权或者买入期权

的同时卖出期权，但组合的结果为卖出

期权的）就不能作为套期工具，因为该

期权的潜在损失可能大大超过被套期项

目的潜在利得，套期工具的潜在损失和

被套期项目的潜在利得不对等，从而不

能有效地对冲被套期项目的风险。与此

不同的是，购入净期权的一方可能承担

的损失最多就是期权费，而可能拥有的

利得通常等于或大大超过被套期项目的

潜在损失，因此净购入期权的一方可以

将购入的期权作为套期工具。

例 如，2004 年 某 企 业 衍 生 品 巨 亏

案，原因在于卖出了大量的看涨期权。

看涨期权赋予期权合约的买方，以约定

的价格在规定的时间里买入合约中标

明的资产，比如石油。当买方要求执行

这一权利时，期权的卖方有义务按照约

定的价格卖出标的资产。简单地说，如

该企业向 A 公司以每份 1 美元的价格出

售 1 000 份石油看涨期权，这样就可以

获得 1 000 美元的现金 ；假设期权行权

应知应会

中
国
财
政
杂
志
社



Finance & Accounting

2021 06·财务与会计 27

其变动计入当期损益的金融工具均为符

合条件的套期工具。按照金融工具确认

和计量准则（2017）规定，企业可以将一

项金融资产、一项金融负债或者金融资

产和金融负债的组合指定为以公允价值

计量且其变动计入当期损益（即公允价

值选择权）。该指定一经作出，不得撤

销。指定的条件为该指定能够消除或显

著减少会计错配，或者企业以公允价值

为基础对金融负债组合或金融资产和金

融负债组合进行管理和业绩评价。如果

企业想将因运用公允价值选择权而被指

定为以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融工具指定为套期工具，应当

对其进行评估，如果运用公允价值选择

权的条件是消除或显著减少会计错配，

此时再将其指定为套期工具，有可能再

次产生已通过运用公允价值选择权消除

的会计错配。例如，企业为了消除会计

错配将分类为以摊余成本计量的金融资

产指定为以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产，因为与该金融资

产对应的负债为以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融负债。若企业再

将该金融资产指定为符合条件的套期工

具，以抵销被套期项目的风险，此时，虽

然该金融资产以公允价值计量且变动计

入当期损益，可能不再能够抵销被套期

项目的风险。

3. 外汇风险套期的套期工具。对于

外汇风险套期，企业还可以将非衍生金

融资产或非衍生金融负债的外汇风险成

分指定为套期工具。例如，境内某企业

可以将持有的以美元计价的债券的外汇

风险成分指定为套期工具，对预期购买

交易的外汇风险成分进行套期。

（二）符合条件的被套期项目

被套期项目，是指使企业面临公允

价值或现金流量变动风险，且被指定为

被套期对象的、能够可靠计量的项目。

企业可以将下列单个项目、项目组合或

其组成部分指定为被套期项目 ：一是已

在资产负债表中确认的资产或负债。例

如，企业拟对外出售的存货、已确认的

美元贷款形成的负债等。二是尚未在资

产负债表中确认的确定承诺。三是极可

能发生的预期交易。四是境外经营净投

资。以下将对部分符合条件的被套期项

目作一些具体说明 ：

1. 确定承诺和预期交易。确定承诺，

是指在未来某特定日期或期间，以约定

价格交换特定数量资源、具有法律约束

力的协议。例如，甲公司与乙公司签订

了一项购买合同，约定 6 个月后，甲公

司和乙公司按照约定的价格交货，也就

是说甲公司和乙公司达成了一项确定承

诺。判断是不是确定承诺的一个重要因

素就是看有没有具有法律效力的合同。

预期交易，是指尚未承诺但预期会发生

的交易。预期交易与确定承诺最大的区

别就是，预期交易没有合同，也没有法

律约束力。例如，甲公司预期将在 6 个

月以后购买 200 吨的焦炭用于生产需要。

这就是一个预期交易，仅仅是企业为日

常经营所做的计划安排，没有任何法律

约束力。但是，企业合并交易中，与购买

另一个企业的确定承诺（不包括外汇风

险成分），不能作为被套期项目。

对于预期交易，套期会计（2017）中

特别指明为“极可能发生的”。因为如果

预期交易发生的可能性不大而对该预期

交易进行套期，一方面，在经济上的意

义不大，对一个发生可能性不大的交易

进行套期不符合常理 ；另一方面，在会

计上，如果对一个发生可能性不大的交

易使用套期会计方法，企业可能有滥用

套期会计方法的嫌疑。实务中，预期交

易是否极可能发生，需要基于可观察的

事实和相关因素进行判断，例如，类似

交易之前是否发生以及发生的频率、为

完成某项交易而必须的准备资源（否则

会造成经营损失）等。

2. 项目组成部分。套期保值（2006）

只允许金融项目的组成部分作为合格的

被套期项目，例如，企业可以将在市场

上购买的公司债利率风险中可辨认且可

单独计量的部分（如无风险利率组成部

分）指定为被套期项目，而不能将非金

融资产的组成部分指定为被套期项目。

套期会计（2017）不仅允许金融项目的

组成部分作为合格的被套期项目，也允

许将非金融资产的组成部分指定为被套

期项目。套期会计（2017）规定的项目组

成部分是指小于项目整体公允价值或现

金流量变动的部分，它仅反映其所属项

目整体面临的某些风险，或仅反映一定

程度的风险（例如对某项目的一定比例

进行指定时）。项目的组成部分有三种

情况 ：

（1）项目的风险成分。在企业风险

管理实务中，企业往往不是为了对被套

期项目整体公允价值或现金流量变动进

行套期，而是对特定风险成分进行套期。

例如，企业生产一个铝制品，生产过程

中要使用到铝，对这个铝制品进行定价

的时候，参考的要素之一就是伦敦金属

交易所标准等级的铝的价格，价格组成

中还有少量的其他金属，以及生产过程

中的费用、一定的利润率。如果企业希

望签订铝的期货合约来对铝的价格风险

进行套期，套期保值（2006）规定必须对

项目整体进行套期，而套期会计（2017）

允许企业只对其中铝的价格成分部分进

行套期，只要这个成分能够单独辨认并

可靠计量。值得关注的是，根据在特定

市场环境下的评估，在将风险成分指定

为被套期项目时，该风险成分应当能够

单独识别并可靠计量。

（2）一项或多项选定的合同现金流

量。在企业风险管理活动中，有时会对

一项或多项选定的合同现金流量进行套

期。例如，企业有一笔期限为 10 年、年

利率 8%、按年付息的长期银行借款，企

业出于风险管理需要，对该笔借款所产

生的前 5 年应支付利息进行套期。该笔

借款所产生的前 5 年应支付利息即为一
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项或多项选定的合同现金流量，可以被

指定为被套期项目。

（3）项目名义金额的组成部分。项

目名义金额的组成部分，是指项目整体

金额或数量的特定部分，其可以是项目

整体的一定比例部分，也可以是项目

整体的某一层级部分。例如，某项存货

的 50% 或者某项贷款合同现金流量的

50%，均为项目整体的一部分。金额为

1 亿元的确定承诺的最后 8 000 万元部

分、某企业某月购入的前 100 桶原油或

者名义金额为 1 亿元的固定利率债券的

底层 2 000 万元部分，均为项目整体的

某一层级。

3. 汇总风险敞口。套期会计（2017）

允许将汇总风险敞口指定为被套期项

目。汇总风险敞口，是指一项符合被套

期项目条件的风险敞口和一项衍生工具

的组合。当企业面临多重风险的时候，

使用汇总风险敞口作为被套期项目，能

够同时管理多项风险。例如，某企业预

计在未来 12 个月内采购铜。考虑到市场

上的铜价处于波动之中，且交易以美元

计价，该企业采用铜期货合约对铜价波

动风险进行套期。然而，企业仍然面临

外汇风险，为此企业同时签订了一项外

汇远期合约，对外汇风险进行套期。则

企业可以将外汇远期合约指定为套期工

具，将铜期货合约和铜采购项目的组合，

也就是汇总风险敞口指定为被套期项目

（预计在未来极可能发生的铜采购业务

和铜期货合约的组合可认为是一项 12 个

月后固定金额的美元外汇风险敞口，即

汇总风险敞口）。套期会计（2017）及其

指南规定，在指定此类被套期项目时，

应当评估该汇总风险敞口是否是由风

险敞口与衍生工具相结合，从而产生了

不同于该风险敞口的另一个风险敞口，

并将其作为针对某项（或几项）特定风

险的一个风险敞口进行管理。在此情况

下，企业可基于该汇总风险敞口指定被

套期项目。

4. 项目组合。一组风险相互抵销的

项目形成风险净敞口，一组风险不存在

抵销的项目形成风险总敞口。套期保值

（2006）允许符合条件的项目以组合形

式被指定为被套期项目，但是有严格条

件，即要求组合内各单项项目由被套期

风险引起的公允价值变动与该组合由被

套期风险引起的公允价值变动基本成比

例，即不允许形成风险净敞口。套期会

计（2017）中取消了此限定条件，只要企

业出于风险管理目的对一组项目进行管

理、并且组合中的每一个项目单独都属

于符合条件的被套期项目时就可以将组

合整体指定为一个被套期项目。对于风

险净敞口，只有当企业处于风险管理目

的以净额为基础进行套期时，风险净敞

口可以被指定为被套期项目。

例如，某境内企业将在未来 6 个月

内实现销售收入 100 万美元，并将在未

来 6 个月内发生采购支出 90 万美元，假

设出于风险管理目的，该销售和采购以

组合为基础进行集中管理，则企业可以

将包含了 100 万美元销售和 90 万美元采

购的项目组合（风险净敞口）指定为被

套期项目。值得关注的是，对企业将形

成风险净敞口的一组项目指定为被套期

项目时，应当将构成该净敞口的所有项

目的项目组合整体指定为被套期项目，

不应当将不明确的净敞口抽象金额指定

为被套期项目。如上述例子中，不能将

销售收入 100 万美元与采购支出 90 万美

元的差额 10 万元作为被套期项目，而应

当对形成该被套期净头寸的购买总额和

销售总额进行指定。

此外，企业根据其风险管理目标，

在满足一定条件的情况下，也可以将一

组项目的一定比例或某一层级指定为被

套期项目。

（三）指定套期工具和被套期项目时

应关注的问题

1. 通常情况下，企业可以对套期工

具进行整体指定。此外，企业可以将套

期工具的一定比例，例如名义金额的

50%，指定为套期工具，但不可以将套期

工具剩余期限内某一时段的公允价值变

动部分指定为套期工具。但是，对于期

权，企业可以将期权的内在价值和时间

价值分开，只将期权的内在价值变动指

定为套期工具 ；对于远期合同，企业可

以将远期合同的远期要素和即期要素分

开，只将即期要素的价值变动指定为套

期工具 ；对于包含外汇基差的金融工具，

企业可以将金融工具的外汇基差单独分

拆，只将排除外汇基差后的金融工具指

定为套期工具。

2. 企业通常将单项套期工具指定为

对一种风险进行套期。但是，如果对套

期工具与被套期项目的不同风险敞口

之间有具体指定关系，则一项套期工具

可以被指定为对一种以上的风险进行套

期。例如，企业可以指定交叉货币利率

互换合同为套期工具，同时对被套期项

目的利率风险和外汇风险进行套期。

3. 采用权益法核算的股权投资不能

作为被套期项目。原因在于 ：权益法下，

投资方只是将其在联营企业或合营企业

中的损益份额确认为当期损益，而不确

认投资的公允价值变动。与之相类似，

对纳入合并财务报表范围的子公司投资

也不能作为被套期项目，但对境外经营

净投资可以作为被套期项目，因为相关

的套期指定针对的是外汇风险，而非境

外经营净投资的公允价值变动风险。

境外经营净投资包括境外经营及实

质构成境外经营净投资的外币货币性项

目。境外经营可以是企业的子公司、合

营安排、联营企业或分支机构。在境内

的子公司、合营安排、联营企业或分支

机构，采用不同于企业记账本位币的，

也视同境外经营。企业既无计划也无可

能在可预见的未来会计期间结算的长期

外币货币性应收项目（含贷款），应当视

同实质构成境外经营净投资的外币货币

性项目的组成部分。套期会计（2017）中
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将境外经营净投资指定为被套期项目

时，是对境外经营净投资的外汇风险敞

口进行套期。

4. 运用套期会计时，在合并财务报

表层面，只有与企业集团之外的对手方

之间交易形成的资产、负债、尚未确认

的确定承诺或极可能发生的预期交易才

能指定为被套期项目 ；在合并财务报表

层面，只有与企业集团之外的对手方签

订的合同才能被指定为套期工具。对于

同一企业集团内的企业之间的交易，在

企业个别财务报表层面可以运用套期会

计，在企业集团合并财务报表层面，除

一些特殊情况外，不得运用套期会计。

二、指定书面文件

套期会计（2017）要求在套期开始

时，企业需要正式指定套期工具和被套

期项目，并准备关于套期关系和企业从

事套期的风险管理策略和风险管理目标

的书面文件。该文件至少载明了套期工

具、被套期项目、被套期风险的性质以

及套期有效性评估方法（包括套期无效

部分产生的原因分析以及套期比率确定

方法）等内容。

此条件是为了避免企业在资产负债

表日或期末再选择是否使用套期会计，

从而有可能操纵利润或达到其他目的。

同时，也呼应了套期会计的目标，即聚

焦企业的风险管理，而风险管理策略和

风险管理目标是在套期关系成立之初就

已经确定的。

风险管理策略和风险管理目标有所

不同。风险管理策略由企业风险管理最

高决策机构制定，一般在企业有关纲领

性文件中阐述，并通过含有具体指引的

政策性文件在企业范围内贯彻落实。风

险管理策略通常应当识别企业面临的各

类风险并明确企业如何应对这些风险，

一般适用于较长时期的风险管理活动，

并且包含一定的灵活性以适应策略实施

期间内环境的变化（例如，不同利率或

商品价格水平导致不同程度的套期）。

而风险管理目标是指企业在某一特定套

期关系层面上，确定如何指定套期工具

和被套期项目，以及如何运用指定的套

期工具对指定为被套期项目的特定风险

敞口进行套期。因此，风险管理策略可

以涵盖许多不同的套期关系，而这些套

期关系的风险管理目标旨在落实整体的

风险管理策略。例如，某企业利用 100

手商品期货合约对其 1 000 吨存货的价

格风险进行套期。在该套期关系中，风

险管理策略为 ：企业需维持库存存货中

30% ～ 40% 的存货价格稳定 ；风险管理

目标为 ：指定 1 000 吨存货为被套期项

目，100 手商品期货合约为套期工具，对

存货的价格风险进行套期。

三、符合套期有效性要求

套期会计（2017）中一个重要改进

方面是有关套期有效性要求。套期保值

（2006）评价套期有效性的标准是一个

明确的量化指标，即套期工具公允价值

或现金流量和被套期项目的公允价值或

现金流量两者反方向变动的抵销程度，

也就是两者反方向变动的金额相除的结

果在 80% ～ 125% 的范围内，只要不在

这个范围内，企业就要终止使用套期会

计。后来在实务中证明，这个量化标准

可能过于严格。因为衍生工具的公允价

值在持有期间波动可能非常大，有可能

一开始的时候变动在 80% ～ 125% 的范

围内，如果持有期间衍生工具的公允价

值波动大，很可能跳出了这个范围，企

业在套期中途就要被迫终止使用套期

会计，不能持续到套期活动结束。此项

规定在实务中也遭到多方质疑，是否抵

销 79% 就不符合要求，抵销 81% 就符合

要求？所以套期会计（2017）的一项重

大修改，就是取消了原来 80% ～ 125%

的套期有效性量化标准，以定性标准取

代。套期会计（2017）从三个方面来评估

套期有效性 ：

（一）被套期项目和套期工具之间具

有经济关系

被套期项目和套期工具之间具有经

济关系，使得套期工具的价值与被套期

项目的价值预期将产生系统性变动（一

般情况下价值变动方向相反），以应对同

一基础变量或一组因采用类似的方式来

应对被套期风险而存在经济关系的基础

变量（例如布伦特原油和西德克萨斯中

质原油等）产生的变动。对于如何评估

这种经济关系，允许企业可以采用定性

方法或定量方法。在大多数情况下，如

果被套期项目和套期工具的主要条款比

较匹配或大致相符（比如数量、金额、到

期日等等），可以根据主要条款进行定性

评估，就可以认定存在经济关系。如果

套期工具和被套项目的主要条款并不匹

配，可能需要进行定量评估。例如，通过

比较被套期风险引起的套期工具和被套

期项目公允价值或现金流量变动的比率

（即比率分析法），或通过采用回归分析

方法分析套期工具和被套期项目价值变

动的相关性等，但两个变量之间仅存在

某种统计相关性的事实本身不足以有效

证明套期工具与被套期项目之间存在经

济关系。

（二）信用风险的影响不主导

信用风险的影响不得主导被套期风

险引起的套期工具或者被套期项目的变

动，如果信用风险占据了主导地位，套

期工具和被套期项目的价值变动的抵

销将变得不规律，会显著增加套期无效

部分。例如，企业对其持有债券的利率

或汇率风险进行套期，则需关注该债券

的信用风险。如果该债券的信用风险较

高，其可能不符合套期会计的条件。因

为如果信用风险较高，信用风险变化对

被套期项目公允价值变动所产生的影响

可能更大，从而使得被套期项目和套期

工具之间公允价值或现金流量变动的抵

销可能变得不规律。

（三）套期比率符合实际
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套期关系的套期比率，应当等于企

业实际套期的被套期项目数量与对其

进行套期的套期工具实际数量之比。例

如，在标准化合约下，大连商品交易所

的焦煤期货合约是 60 吨一手，当企业希

望对购买 200 吨的焦煤进行套期时，由

于标准合同规模的限制，企业可以买 3

手或者 4 手焦煤期货合约为套期工具来

进行套期，如果是 3 手，则套期比率是

0.9 ：1（180 吨 ：200 吨 ），如 果 是 4 手，

则套期比率是 1.2 ：1（240 吨 ：200 吨）。

但是企业不可以指定 5 手焦煤期货合约

作为套期工具，尽管有可能 5 手焦煤期

货合约的公允价值变动和 200 吨煤炭的

公允价值变动抵销的程度更大，套期无

效部分更小，但不符合企业实际套期的

数量，即不符合套期比率的要求。又如，

在公允价值套期之下，存货可以用公允

价值计量。企业有可能因为存货公允价

值的有利变动，指定更多的存货作为被

套期项目以公允价值计量，这也不符合

要求。

针对套期比率，在有效性评价之下，

套期会计（2017）的又一大改进的方面就

是引入了“再平衡”概念。套期关系由于

套期比率的原因而不再满足套期有效性

要求，但指定该套期关系的风险管理目

标没有改变的，企业应当进行套期关系

再平衡。再平衡，通俗地讲，就是在整个

套期期间，企业可以调整被套期项目或

者套期工具的数量，来维持满足套期有

效性要求的套期比率，并延续套期关系，

具体做法就是可以在现有的套期关系中

增加或者减少被套期项目和套期工具的

数量。这样规定，可以大大减轻企业的

负担。因为套期保值（2006）中规定，只

要套期关系里面被套期项目和套期工具

的数量发生变化，企业就要终止原来的

套期关系，再重新指定一个新的套期关

系，而套期会计（2017）允许在现有基础

上调整被套期项目和套期工具的数量，

仍视为原来的套期关系。

但是，再平衡并不适用于所有的套

期关系，只有套期工具和被套期项目具

有相关但是不相同的基础变量（指数、

价格、比率）的时候，才能进行套期关系

再平衡。例如，国际市场上有布伦特原

油和西得克萨斯中质原油（WTI 原油）

等标准原油价格，假设企业将以布伦特

原油价格为基础变量的项目（如以布伦

特原油为基准定价的原油存货）指定为

被套期项目，将 WTI 原油期货指定为套

期工具（基础变量为 WTI 原油价格）。该

套期关系中，套期工具和被套期项目具

有相关但是不相同的基础变量（布伦特

原油价格和 WTI 原油价格），套期关系

会随着这两个基础变量之间关系的变动

而发生变动。当布伦特原油的基准价格

和 WTI 原油的基准价格之间的关系发生

变化时，套期工具和被套期项目之间关

系发生的变动可以通过调整套期比率即

调整被套期项目或者套期工具的数量得

以弥补从而使得套期关系得以延续。而

一般套期关系中，如果只是单一的基础

变量，不符合再平衡的条件。例如，某企

业签订一项以固定利率换浮动利率的利

率互换合约，对其承担的固定利率负债

的利率风险引起的公允价值变动风险敞

口进行套期。此套期关系中，套期工具

和被套期项目共同的基础变量为无风险

利率，不符合再平衡的条件。

责任编辑 王词
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中国会计学会第二十届会计信息化年会征文启事
启事

为进一步推动中国会计信息化创新和应用，由中国会计学会会计信息化专业委员会主办、华东理工大学商学院承

办的第二十届会计信息化年会，将于 2021 年 7 月 17 ～ 18 日在华东理工大学举行。现向全国会计信息化理论与应用研

究者以及实务工作者征集会议论文。

一、征文主题

本届年会将以“会计信息化——从电算化到智能化”为主题，重点研讨如下议题 ：1. 会计信息化的回顾与贡献 ；2. 数

字化与企业财务转型 ；3. 智能化与企业高质量发展 ；4. 平台化和财务共享服务 ；5. 一体化和业财融合 ；6. 标准化和会

计信息化体系构建 ；7. 会计信息化前沿技术的应用 ；8. 会计信息化教学与人才培养创新。

二、征文事项

1. 论文请以 word 格式通过电子邮件发送至 kjxxhnh2020@126.com。邮件主题为“中国会计学会第二十届会计信息

化年会征文”。征文截止日期为 2021 年 5 月 6 日（以论文在线提交时间或论文投稿邮件发出日期为限）。2. 应征论文应当

是未公开发表的论文。应征论文被会议录用后，将提交中国会计学会并择优向相关刊物推荐。

中国会计学会会计信息化专业委员会

华东理工大学商学院
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乐 享 工 作  乐 品 生 活
—— 新时代会计巾帼风采之三

编者的话：

很多人认为，女性应如“春风化雨、润物无声”般温柔，但很少人知道女性的刚强坚定、铁骨铮铮：去年，

面对突如其来的新冠肺炎疫情，我国奔赴抗疫一线的4.2万名医护人员中，三分之二是女性。这惊人的数字

背后，是许许多多位心存大爱、不惧危险、甘于奉献、顽强拼搏的女性群像。新时代的女性跳出“边框”，拒

绝“捆绑”，她们兼顾事业与家庭，自强不息、不懈奋斗，各个领域都不乏她们忙碌且自信的身影。在这温柔

的三月春风中，我们与您一同分享会计巾帼的精彩人生故事，一起见证她们向阳而生的别样风采。

有一种认真严谨、自我磨练叫做冯雁凌，把每一项任务都当成塑造个人品牌的机会，秉持严密逻辑、严

谨精神，开拓创新、注重管理，助力厦航成为全球唯一连续34年盈利的航空公司 ；有一种热爱于心、执着于

行叫做朴海英，在繁琐工作中常存好奇心，助力企业实施“财务六统管，搭建统一平台”，看似“不务正业”

关注市场，实则深谙业财融合之道 ；有一种信念坚定、勇于担当叫做郝永红，身为清华人，一直葆有对职业

的热爱、对知识的渴求，把发挥专业优势视为义不容辞的责任，不断在学校内控建设、经费资源配置改革、

预算管理改革、财务信息化建设等领域推进拓展创新 ；有一种“小胜靠智，大胜靠德”叫做程文莉，虽为渐

冻症患者却从不降低自我要求，心怀善意与温柔，传道授业、解惑释疑、在科研中与未知共舞，她说“世界

以痛吻我，我愿报之以歌”；有一种学思践悟、乐享其中叫做王晨明，她以兴趣为师，从本科读到博士，后又

深耕细作在政府财务与会计工作领域，不懈奋进推动准则制度的宣贯 ；有一种勤学笃行、知行合一叫做李

彦敏，把“奉献”与“担当”作为工作信条，以诚信为本、专业为本、团队为先，在漫漫求索中遇见了更好的

自己 ；有一种全力以赴、成败无悔叫做沈小燕，坚持高校教师的责任与良心在于课堂教学，深耕于整体教学

改革，同时用心经营家庭，幸福在她心间绽放 ；有一种无畏荆棘、不破不立叫做解琦，不贪恋“确定的未来”

的她，从税务局到中交资产管理有限公司、从主管税务工作到全面负责公司财务工作，一次次走出“舒适

区”，解锁 “新技能”，实现自我提升。

习近平总书记指出 ：“我国广大妇女积极投身新时代中国特色社会主义事业，以巾帼不让须眉的豪情和

努力，起到了‘半边天’的重要作用。” 从“女子无才便是德”到“起到了‘半边天’的重要作用”，会计职业女

性奋勇拼搏、砥砺前行，在我国经济社会发展中，以实绩诠释着强大的“她力量”。我们愿借此小小窗口，展

示波澜壮阔的时代潮流中女性华光溢彩、耀眼夺目的精神亮色 ；愿以此为契机，激励、鼓舞更多女性，无所

畏惧，勇往直前，不懈奋斗，奔赴幸福。
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